—1—

B

黔农议复字〔2021〕87 号               签发人：张集智

省农业农村厅关于省十三届人大四次会议

第 219 号建议的答复

魏其刚代表：

您提出的《关于支持村级集体经济高质量发展助力乡村振兴

的建议》收悉。感谢您对我省发展村级集体经济助力乡村振兴工

作的关心和支持。现就建议提出的有关问题答复如下：

2020 年，全省如期完成农村集体产权制度改革整省试点各

项任务。全省共清查集体土地总面积 2.53 亿亩，经营性资产

234.7 亿元，非经营性资产 752.12 亿元，共确认成员身份 3643.06

万人，共量化资产总额 528.6 亿元，发放股权证书 893.68 万户，

组建股份经济合作社 16759 个，实现行政村全覆盖。省农业农村

厅出台了《贵州省农村集体经济组织登记赋码工作实施方案》

—2—

《贵州省农村集体经济组织示范章程》等制度文件，规范指导各

地有序组建农村集体经济组织，充分发挥其在管理集体资产、开

发集体资源、发展集体经济、服务集体成员等方面的功能作用，

多种形式发展壮大村集体经济。

一、关于“注重奖励激励政策落实”的建议

一是实施全省农村“三变”改革示范村项目。今年投入省级财

政资金 500 万元，优先在村支两委工作得力、具有一定的资源资

产条件、产业基础或发展潜力的村实施 10 个农村“三变”改革示

范村项目，引导村集体将资源性资产、经营性资产和非经营性资

产，以及农民的土地经营权、宅基地使用权、集体资产股权和资

金、物资、技术、劳动力等生产要素，通过股份合作等方式，整

合投入到经营主体中发展产业，建立完善效益分析、利益联结、

风险防控等机制，发展壮大集体经济，带动农民增收致富。

二是健全激励关怀机制。组织部门将持续加大定向招录优秀

村干部、第一书记和驻村干部力度，切实解决优秀基层干部成长

渠道，激励基层干部在发展壮大村级集体经济中主动担当作为。

对在脱贫攻坚中表现突出的基层干部、第一书记、村干部等加大

表彰奖励。建立村干部报酬增长机制及农村发展壮大村级集体经

济奖励机制，确保村干部平均报酬稳步增长。

二、关于“加强监督管理规范运行”建议

主要从农村集体资产管理和农村集体经济组织两个方面，加

强监督管理，降低村集体经济领域违纪违法问题发生的危险。

一是加强农村集体资产管理。基本完成 2020 年度政策与改

—3—

革统计年报和农村集体资产年度清查工作，进一步摸清了农村集

体资产底数。强化农村集体资产管理，建立健全农村集体资产的

登记、保管、使用、处置、收益分配等制度，对所有权、承包权、

经营权各项权能及其抵押担保等情况进行动态登记，实行台账管

理，坚决防止少数人控制和外部资本侵占。

二是建立健全农村集体经济组织。通过召开集体成员大会或

成员代表大会，组建农村集体经济组织，通过组织章程，选举产

生董事会（或理事会）、监事会，健全内部管理机构，确保产权

明晰、权责明晰、监督有效。全面推行村党组织书记通过法定程

序担任村级集体经济组织负责人，农村集体经济组织将在基层党

组织的领导下，有效承担集体经济管理事务和村民自治事务。

三、关于“完善政策研究平台建设”建议

各地按照宜农则农、宜工则工、宜商则商的发展思路，都对

发展壮大农村集体经济作了很多有益的探索和实践，推动村级集

体经济一、二、三产业融合发展。初步归纳发展村集体经济有以

下六种模式。

一是资源利用型。利用集体矿产、山林、土地、果园、鱼塘

等资源优势，采取存量折股、增量配股、土地入股、购买准备上

市企业股权等多种形式，推动农村资产股份化、土地股权化，增

加村级集体收入。六盘水市将 1.75 万亩村集体土地、2.06 万亩

集体林地、2.21 万平方米集体房屋入股到企业、合作社、家庭农

场等经营主体，通过股权收益，新增村集体经济收入 1524 万元。

观山湖区金源社区服务中心龙泉村利用集体资源与七天连锁酒

—4—

店、蓝天驾校等实体合作，采取出租或入股的方式开展经营活动

增加集体收入。

二是资产经营型。盘活村集体闲置办公用房、学校、仓库、

礼堂等不动产，开展租赁经营。依托小城镇建设、园区开发、基

地建设或落户本地的大企业、大项目，以独立、联合或股份合作

的方式，建设标准厂房、标准门面房或利用村内闲置地建设“三

产”服务设施，采取自营或出租等形式，发展物业经济，获取稳

定的村级集体经济收入。利用非农用地或开发利用集体经营性建

设用地，兴建沿街楼房、商铺、农贸市场、农家乐经营点、停车

位，通过租赁等途径盘活集体资产。黔西县杜鹃街道育才社区、

向阳社区，通过出租门面、建设停车场收费的方式，每年获取集

体经济收入 52.1 万元。贞丰县珉谷街道菜园村出租 3 个集体门

面，租金收益 2.4 万元，将龙滩沙场、肆发采石场进行开发，每

年可收服务管理费 4.5 万元。

三是产业发展型。围绕现代山地特色高效农业发展，把农民

有序组织起来，大力发展具有地方特色和市场竞争优势的茶叶、

辣椒、中药材和畜牧业等产业，围绕实施农村“一乡一业、一村

一品”，着力发展种养业、农产品加工、电子商务等业态。利用

本地生态资源发展休闲农业和乡村旅游，促进农业与旅游、文化

产业的深度融合，进一步延长产业链和拓展农业新功能，实现产

业接二连三、融合发展。贵阳市投入 500 万元，支持 5 个“村淘

创富”示范村建设，每村投入 100 万元，推动村集体经济向农村

电商转型发展。罗甸县龙坪镇五星村采取“支部+公司+农户”模式，

—5—

与贵州新中盛公司联建“万亩火龙果示范种植园区”，又与贵州汇

生公司开发种植面积约 700 亩的酱香黄檀和柚林基地，实现村级

集体经济积累 58 万元。

四是易地置业型。在区位优势明显地区或城镇规划区，按照

统一规划、统筹建设的原则，与具有发展潜力、缺乏资本金的村

寨通过异地兴建、联村共建等多种形式，共建村集体“飞地经

济”。对无优势资源、无固定资产、无稳定集体收入的经济薄弱

村，通过行政划拨、政府购买、社会投入等方式，在区位较好的

县城、园区、中心镇规划区，兴建专业市场、商业门面、停车场

等物业项目，以物业租赁或经营生产方式增加收入，产权由乡镇

统一管理，经营收益权归村集体。六盘水市钟山区结合城市棚户

区、城中村改造，为全区 44 个村每个村购置 100 平方米商铺，

统一出租经营，每年每村可分红 10 万元。

五是服务创收型。成立村级建筑、劳务服务公司等服务型实

体，承接有关建设项目，开展道路养护、林业绿化、环卫清洁、

家政、安保等经营服务。发展农业生产性服务业，开展代耕代种

代收、统防统治、烘干储藏、集中运输等综合性服务，促进农产

品产地加工。遵义市把农村道路、安全饮水、农田水利、土地整

理、扶贫开发、农业综合开发等 43 个投资在 200 万元以下的项

目，直接委托村（社区）成立的劳务公司承建。

六是财政补助型。对地理位置较为偏远，有一定资源的村，

通过财政补助支持发展特色产业。贵阳市投入 800 万元，用于支

持 80 个村级集体经济组织贷款贴息，村级集体经济建设停车场、

—6—

畜禽养殖圈舍、乡村旅游点等小型经营性基础设施，购置生产经

营性设施设备。遵义市出台村级集体经济发展专项资金管理暂行

办法，市级财政每年按 10%的比例增加投入，各县（市、区）按

每村（社区）每年 5 万元标准建立财政投入稳定增长机制。

下一步，将围绕六种村集体经济发展模式，进一步调研收集

村集体经济发展典型案例，理清村集体经济发展的内在脉络，为

广大基层干部提供有效的政策支撑、理论支持。

                                贵州省农业农村厅

2021 年 7 月 9 日

（此件公开发布）

（联系人：薛宝贵；联系电话：85283162）

抄送：省人大选举任免联络委员会，省人民政府办公厅。

遵义市人大常委会。

贵州省农业农村厅办公室                      2021年7月12日印发

                                                 共印6份